Indicação 041/2025.

Zortéa (SC), 05 de Maio de 2025.

O vereador Mateus Manoel Jung, que a presente subscreve membro titular da

Câmara Municipal de Vereadores de Zortéa, no uso das atribuições, em acordo

regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte

indicação.

“Construção de nova passarela na ponte no encontro das Ruas

Guilherme Brancher e Alceu Bortoli .”

A construção de passarela na referida ponte é fundamental para garantir a

segurança dos pedestres que precisam atravessar vias com fluxo de veículos.

Essa estrutura é essencial para:

• Segurança dos pedestres

• Redução do risco de acidentes: a passarela em ponte permite que os

pedestres atravessem a via de forma segura, reduzindo o risco de

acidentes com veículos.

• Proteção da vida: ao fornecer uma rota segura para pedestres, a

passarela em ponte ajuda a proteger a vida de pessoas que precisam

atravessar a via.

• Melhoria da mobilidade urbana

• Acessibilidade: a passarela em ponte pode ser projetada para ser

acessível a pessoas com deficiência, garantindo que todos possam

atravessar a via de forma segura

         A construção da passarela é uma medida importante para garantir a

segurança dos pedestres e melhorar a mobilidade urbana. É fundamental

importância que o poder executivo priorize a construção dessas estruturas para

proteger a vida e a segurança das pessoas.

Atenciosamente,

_______________________

Mateus Manoel Jung
Vereador

		2025-05-05T12:58:53-0300
	MATEUS MANOEL JUNG:08631844993